

Kritiske forudsætninger for projektet: Geopark Vestjylland – en ny dansk UNESCO Global Geopark

Kritiske forudsætninger

Kritiske forudsætninger – fremme af synligheden af Geopark Vestjylland:

1. Det forudsættes, at Kystcenteret vil udvikles og synliggøres som Global Geopark Center
Kommentar: Der er vist stor interesse fra Kystcenterets side og de første drøftelser er indledt for at konkretisere indsatsen
2. Det forudsættes, at der kan opstilles geoparkhjørner hos museer, formidlingscentre og udstillinger flere steder i geoparken
Kommentar: I forbindelse med den internationale evaluering af Geopark Vestjylland i juli 2017 medvirkede de foreslåede institutioner til at synliggøre sig selv som partnere i Geopark Vestjylland gennem opsætning af partnerskabsskilte. Dette er yderligere forstærket sidenhen ved at geoparktemaer er foreslået i konkrete udstillingssammenhæng.
3. Det forudsættes, at vejmyndigheder vil give tilladelse til opsætning af skilte ved hovedindfaldsveje og udvalgte rastepladser.
Kommentar: Kommunerne er hovedaktører i projektet, og der forventes således tilladelse hvor kommunerne er vejmyndighed. Staten skal søges om særskilt tilladelse på statsveje.

Kritiske forudsætninger – Internationalt samarbejde med Global Geoparks

4. Det forudsættes, at Global Geopark de Hondsrug vil være vært ved en studierejse og efterfølgende vil have interesse i at samarbejde med Geopark Vestjylland
Kommentar: Der er opnået tilsagn fra den hollandske geopark til at der arrangeres et besøg fra Danmark og i den forbindelse drøftes muligheder for samarbejde.
5. Det forudsættes, at Global Geopark Gea Norwegica vil have interesse i et fælles projekt med formidling af stenenes rejse
Kommentar: Der er udvist indledende interesse for dette og et fælles projekt vil samtidig understøtte anbefalinger fra UNESCO til Gea Norwegica om at udvide samarbejdet med nye geoparker.

Kritiske forudsætninger – etablering af partnerskabsprogram

6. Det forudsættes, at der vil være interesse blandt aktører indenfor oplevelser, lokale produkter, overnatning, transport, bespisning og frivillige til at medvirke til udviklingen af kriterier og efterfølgende indgå i partnerskaber
Kommentar: Geoparken har indgået samarbejdsaftaler med 31 borger-/sogneforeninger og lokale afdelinger af interesseorganisationer. En lang række af områdets aktører har deltaget i workshops og studieture arrangeret af geoparken med fokus på udvikling af oplevelsespakker og samarbejde.

Kritiske forudsætninger – organisatorisk udvikling og forankring af Geopark Vestjylland

7. Det forudsættes, at kommunerne vil understøtte etableringen af Geopark Vestjylland som selvstændig organisatorisk enhed med fortsat kommunal understøttelse.
Kommentar: Dette har været en forudsætning for udvikling geoparken fra starten og kommunerne har tilkendegivet dette i ansøgningen til UNESCO i 2016.
8. Det forudsættes, at der vil være opbakning til etablering af en videnskabelig rådgivende komité for Geopark Vestjylland blandt vidensinstitutioner i geoparken.
Kommentar: Geoparken har indgået samarbejdsaftale med Aarhus Universitet. Naturstyrelsen indgår i styregruppen for geoparken. Der laves samarbejde med Via University – Læreruddannelsen om udvikling af nyt undervisningsprojekt. Der er allerede samarbejde med flere af områdets museer og formidlingscentre om konkrete projekter og formidlingstiltag. En meget stor del af geoparkens hidtidige udvikling har været understøttet af frivillige videnspersoner.
9. Det forudsættes, at projektets aktiviteter vil medvirke til at UNESCO godkender Geopark Vestjylland som Global Geopark i 2021.
Kommentar: UNESCO har anerkendt Geopark Vestjyllands geologiske værdier og specifikt peget på, at imødekomme og dokumentation af en række konkrete anbefalinger vil føre til den ønskede godkendelse. Projektet er designet til at imødekomme disse anbefalinger.